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سخن ناشر
رشته ی حقوق با تمام شاخه ها و گرایش هایش، به منزله ی یکی از پرطرف دارترین 
رشته های دانشگاهی کشور، تعداد فراوانی از دانشجویان علوم انسانی را به خود 
جلب کرده است؛ دانشجویانی که پس از تحصیل، وارد عرصه ی خدمت شده و 

در مناصب و جایگاه های گوناگون به ایفای وظیفه مشغول می شوند. 
منابعی که در دانشکده های حقوق، مبنای کار قرار گرفته و تحصیل دانشجویان 
که طی  هستند  جزواتی  و  کتب  مجموعه ی  واقع،  در  دارد،  قرار  آن ها  مدار  بر 
سالیان متمادی چنان که باید تغییر نیافته و خود را با تحولات و نیازهای زمانه 

هماهنگ نکرده اند. 
این، درحالی است که نیاز مبرم دانش پژوهان به مجموعه های پربار و سودمند، 
امری انکارناپذیر است. به این ترتیب، ضرورت تدوین کتب غنی و ارزشمند برای 
رفع نیازهای علمی دانشجویان رشته ی حقوق و نیز رشته های متأثر از آن، باید 
بیش از گذشته مورد توجه قرار گیرد؛ کتاب هایی که روزآمدی محتوای آنها از 
یک سو و تناسب آنها با نیاز دانش پژوهان از سوی دیگر، مورد توجه و لحاظ ناشر 

و نویسنده، قرار گرفته باشد. 
مؤسسه ی آموزش عالی آزاد چتردانش، در مقام مؤسسه ای پیشگام در 
امر نشر کتب آموزشی روزآمد و غنی، توانسته است گام های مؤثری در همراهی 
با دانشجویان رشته ی حقوق بردارد. این مؤسسه افتخار دارد که با بهره مندی از 
تجربیات فراوان خود و با رصد دقیق نیازهای علمی دانشجویان، به تولید آثاری 
یادگیری  تسریع  و  آموزش  تسهیل  آن ها،  دستاورد  مهم ترین  که  گمارد  همت 
پژوهندگان باشد. انتشارات چتر دانش امیدوار است با ارائه ی خدمات درخشان، 
ظهور  منصّه ی  به  پیش  از  بیش  علمی  حوزه ی  این  در  را  خود  شایستگی های 

برساند.

فرزاد دانشور
مدیر مسئول انتشارات چتر دانش



تقدیم

یا رب دل ما را تو به رحمت جان ده       درد همه را به صابری درمان ده
این بنده چه داند که چه می باید جست       داننده تویی هر آنچه دانی آن ده

سلام و درود بر نبی مکرّم اسلام، حضرت محمد )ص(
که انگیزه خلقت است و آئینه ذات
و صلوات بر خاندان پاک و مطهرش
که وجودمان وامدار وجودشان است

ماحصل آموخته هایم را تقدیم می کنم به آنان که مهر آسمانی شان آرام بخش 
آلام زمینی ام است

به استوارترین تکیه گاهم، دستان پرمهر پدرانمان
به سبزترین نگاه زندگی ام، چشمان سبز مادرانمان

که هر چه آموخته ام در مکتب عشق شما آموختم و هر چه بکوشم قطره ای 
از دریای بیکران مهربانی تان را سپاس نتوانم بگویم.

امروز هستی ام به امید شماست و فردا کلید باغ بهشتم رضای شما
ره آوردی گران سنگ تر از این ارزان نداشتم تا به خاک پایتان نثار کنم، باشد 

که حاصل تلاشم نسیم گونه غبار خستگی تان را بزداید.
بوسه بر دستان پرمهرتان
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مقدمه
تکامل  و  پیشرفت  امروزه  ولی  می باشد  آن  طرفین  قانون  به عنوان  قرارداد 
روابط  سیاسی،  و  اجتماعی  اقتصادی،  علمی،  تکنولوژی،  زمینه های  در  بشری 
حقوقی حاکم بر روابط انسان ها را متحول ساخته است و در این زمینه نهادهای 
حقوقی جدیدی به وجود آمده اند معاملات و تجارت الکترونیکی پا به عرصه وجود 
گذاشته و انسان ها از این طریق ازیک طرف دنیا با طرف دیگر قرارداد، با همدیگر 
انعقاد قرارداد می نمایند و روزانه میلیاردها دلار سرمایه و ثروت به  مبادرت به 

همین ترتیب در جهان مبادله می شود.
در این زمینه علم حقوق نیز نباید از قافله پیشرفت های مادی بشری عقب 
بماند بلکه باید با سایر پیشرفت های انسان حرکت نموده و با ارائه راه حل های نو، 

نیازها و مشکلات حقوقی جامعه بشری را مرتفع سازد.
اصولاً بحث از تعدیل قرارداد زمانی معنا دارد که تعادل و توازن میان تعهدات 
قرارداد  در  وضعیتی  تصور چنین  که  است  طبیعی  باشد.  مخدوش شده  مقابل 
که میان انعقاد و تکمیل اثر آن فاصله ای نباشد، یا فاصله ی زمانی اندکی باشد، 
با  رویارویی  آبستن  همیشه  مستمر،  قراردادهای  درحالی که  است،  بعید  بسیار 
حوادثی هستند که می توانند تعادل تعهدات طرفین را مختل سازند. پس طبیعی 
یابد، ضرورت  افزایش  اجرای طولانی مدت  با  قراردادهای  تعداد  است که هرگاه 
بررسی تعدیل قرارداد نیز بیشتر شود. این در حالی است که امروزه بسیاری از 
قراردادهای مهم بین المللی یا ملّی، همچون پروژه های بزرگ عمرانی و صنعتی 
و کشاورزی از این عقود می باشند و هرچه زمان می گذرد بر تعداد این قراردادها 
بر قراردادهای  تأثیرگذار  از سوی دیگر، هر چه عوامل خارجی  افزوده می شود. 
مستمر بیشتر باشد، قراردادهای موضوع بحث آسیب پذیرتر بوده، درنتیجه، نیاز به 
بحث از بازبینی آن ها بیشتر احساس خواهد شد. نگاهی به وضعیت موجود نشان 
می دهد که هیچ گاه درگذشته عوامل خارجی تا این حد در قراردادهای خصوصی 
اشخاص تأثیر نداشته است. به علاوه، تأثیرات عمیق تصمیم گیری های سیاسی و 
اقتصادی و... دولتمردان کشورها بر قراردادهای خصوصی نیز غیرقابل انکار بوده و 

روزبه روز در حال افزایش است.



آنچه بیان شد حکایت از اهمیت بحث تعدیل قرارداد دارد. لذا این نوشتار به 
بررسی تطبیقی و مقارن تعدیل قراردادها در فقه مذاهب اسلامی اعم از شیعه 
و اهل سنت و حقوق ایران می پردازد. این کتاب می تواند منبع فرعی و کمکی 

حقوق مدنی برای رشته فقه و حقوق و حقوق مدنی برای رشته حقوق باشد.
تهران 1399

میثم محمدی
)استاد دانشگاه و پژوهشگر فقه و حقوق(



فصل اول: مفاهیم و کلیات





بخش اول: پیشینه و مفهوم تعدیل قرارداد و واژه های مرتبط 
با آن

مبحث اول: پیشینه تعدیل قرارداد در فقه
درفقهامامیهواهلسنت،نظریهتعدیلقراردادازاهمتوجایگاهویژهای
برخورداراستوفقهااهتمامویژهاینسبتبهآندارند.برهمینمبناخداوند
متعالدرآیه۲8۰سورهمبارکهبقرهمیفرماید:»وَإنِْ کانَ ذُو عُسْرَةٍ فَنظَِرَةٌ 
)بدهکارتان( اگر و : تعَْلمَُونَ  کنتْمُْ  إنِْ  لکَمْ  خَیرٌ  تصََدَّقُوا  وَأنَْ  مَیسَرَةٍ  إلِیَ 
تنگدستباشد،پستا)هنگام(گشایش،مهلتی)بهاودهید(؛و)اگربهراستی

قدرتپرداختندارد،(بخشیدنآنبرایشمابهتراست-اگربدانید«.
خداوندمتعالدراینآیهبرایننکتهتأکیددارندکهاگرانجامتعهّدبرشخص
مشکلگردد،مهلتیبرایاودرنظرگرفتهشودتاامکانآنرابیابیدتااینکه

بتوانددینخودرااداکند.
عدم نظریه پذیرش به راجع مطالبی سنت اهل فقه در زمینه این »در
پیشبینیوجوددارد،چنانکهمطابقمذهبحنفیاجارهبهعلتعذرمنفسخ
میشود،زیرااگرعقددراینصورتنیزالزامآورتلقیشوددارندهیعذرضرری
رامتحملخواهدشدکهبراساسعقدبهآنرضایتندادهاست.بنابراین،امکان

فسخبرایچنینشخصی،درحقیقتراهیبرایجلوگیریازضرراست«.۱

۱-السنهوری،عبدالرزاقاحمد،الوسیطفیشرحالقانونالمدنی،بیروت،۱۹۹8م،ص۷۰8.
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در امر تعدیل قرارداد، در مباحث فقهی شیعه نیز این امر مورد اهمیت بوده و 
هم چنین به مواردی نیز اشاره شده است. به عنوان مثال یک نفر در مقابل دریافت 
علت  به  مقداری،  کندن  از  پس  اما  است،  کرده  چاهی  کندن  به  تعهّد  اجرت، 
مواجه شدن متعهّد با لایه ای سفت همچون سنگ، آیا در چنین وضعیتی متعهّد 
می تواند به قاعده عُسر و حَرج استناد کرده و از انجام تعهّد خود شانه خالی کند؟
اینزمینهعقیده ازجملهصاحبجواهرومحققبحرانیدر فقها از برخی
بر مشابهی مصادیق مستأجره، بهعین مربوط درزمینۀ میتوان بله که دارند

مثالهایذکرشدهدرفقهامامیهآورد.
»بهعنوانمثالاگرشخصی،زمینیرادرمقابلمبلغمعینیاجارهکردهباشد
وسپسآبزمینبسیارکمشودواینامرباعثضررمستأجرگردد،آیاشخص

مستأجرحقفسخدارد؟
دراینزمینهظاهرادلهوفتاویعلماایناستکهبلی،وخلافیدرایننظر

نیستواینامرمقتضاینفیضرروحرجاست«.۱
اصطلاح تعدیل در فقه اسلامی دارای پیشینه ای بوده که از می توان به چند 

نمونه اشاره کرد:
1- »اینکه در عبادات، حنفیه تعدیل ارکان را مطرح کرده اند، که به معنای 
بی حرکت بودن اعضاء و جوارح بدن در رکوع و سجود و دیگر افعال نماز است و 

مترادف با طمأنینه می باشد«.2

مبحث دوم: مفهوم تعدیل
در این مبحث ابتدا به تعاریف لغوی هر یک از واژه های تعدیل، قرارداد، عقد، 
معامله، عهد پرداخته شده و در آخر مبحث تعریفی از تعدیل قرارداد ارائه داده ایم. 
سپس معانی مختلف هر یک از واژه های مذکور را از لغت نامه های فارسی و عربی 

بیان کرده ایم تا در این زمینه ابهامی نباشد.

۱-میرزایقمی،ابوالقاسمبنمحمد،جامعالشتات،ج۳،مؤسسهکیهان،۱۳۷۱،ص۵۱۲.
۲-عبدالرحمان،محمود،معجمالمصطلحاتوالألفاظالفقهیۀ،ج۱،بیجا،بینا،بیتا،ص۱8۳.
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گفتار اول: معنای لغوی تعدیل
تعدیل مصدر باب تفعیل و از ریشه »عدل« می باشد.1 تعدیل در لغت به معنی 
برابری و صحت و عدالت است.2 برخی از علمای لغت آن را به معنی برابر کردن 

و سامان دادن و هم وزن کردن دو چیز با یکدیگر نیز می دانند.3
آن  راست کردن  و  با چیزی  برابر کردن چیزی  معنای  به  لغت  »تعدیل در 
است«.4 »تعدیل در لغت از ریشه عدل بوده و به معنای راست کردن، صاف و 
راست بودن، برابر کردن، هم وزن کردن، دو چیز را باهم مساوی کردن، دادگری 
کردن و برپا کردن عدالت می باشد«.5 »تعدیل در معنایی دیگر، برابر کردن و از 
روی عدالت چیزی را تقسیم کردن به کاررفته است. در فارسی امروزی، کاستن 
از شدّت و حدّتِ چیزی یا عملی را گویند، مثلًا فلان کس نظر خود را تعدیل 
کرد یا اینکه فلان کس رفتار خود را اصلاح کرد. هم چنین تعدیل به یک معنا 
هم برای تعدیل در ارکان است و در اصطلاح فقه، به آهستگی، راست و درست 
ادا کردن رکوع و سجود و ... می باشد«.6 »وعده ای آن را معتدل و تقسیم کردن 

از روی عدالت معنی نموده اند.7
»تعدیل در لغت از ریشه عدل و به معنای انصاف دادن و قضاوت عادلانه کردن، 
میزان کردن، تعدیل کردن و مناسب گردانیدن به کاررفته است، و هم چنین در 
معنایی دیگر به تخفیف جرائم نیز به کاررفته است، و پیامبر اکرم )ص( در حدیثی 
فرموده اند: وَ بَالعَدلِ قامَتِ السَّمواتُ وَ الارَضُ: با موازنه و برابری، اجزاء عالم 
آسمان ها و زمین ایستاده اند«.8  »تعدیل در لغت به یک معنا به عدالت و انصاف 
و مساوات، و در یک معنا هم به استواری و استقامت و در معنایی دیگر به تعدیل 

۱-الفیومی،احمدبنمحمد،المصباحالمنیر،قم،انتشاراتهجرت،۱۴۲۵ه.ق،ص۳۹6.
۲-نفیسی،علیاکبر،فرهنگنفیسی،چاپانتشاراتمروی،جلددوم،ص۹۰۴.

۳-الفیومی،احمدبنمحمد،المصباحالمنیر،قم،انتشاراتهجرت،چاپسوم،۱۴۲۵ه.ق،ص۳۹6.
۴-مصباحالمنیر،ص۳۹6؛لسانالعرب،ج۱۵،ص۴۷۳؛اقربالموارد،ج۲،ص۷۵۳.

۵-بندرریگی،محمد،فرهنگبندرریگی،ج۲،تهران،انتشاراتعلمی،۱۳۷8،ص۱۳8۰.
6-دهخدا،علیاکبر،لغتنامهدهخدا،ج۵،تهران،انتشاراتوچاپدانشگاهتهران،۱۳۷۷،ص68۰۳.

۷-معین،محمد،فرهنگفارسیمعین،انتشاراتامیرکبیر،چاپدوم،۱۳۵۳،جلد۱،ص۱۰۹8و۱۰۹۹.
8-سیّاح،احمد،لغتنامهیافرهنگبزرگجامعنوین،ج۲،تهران،انتشاراتاسلام،۱۳6۵،ص۱۰۱۷-۱۰۱8.
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کردن و مورد تجدیدنظر قرار دادن، و در یک معنا هم به منصف ببودن و منصفانه 
قضاوت کردن به کاررفته است«.1 »تعدیل از ریشه عدل و به معنای اصلاح کردن، 

تغییر دادن، تعدیل کردن، تعویض کردن و تبدیل کردن به کار می رود«.2
»ازنظر عده ای واژه تعدیل دارای مفهومی مخالف با ستم است و آن را امری 
میان افراط وتفریط می دانند.«3 بنابراین تعدیل معنایی موافق برابری و مساوات 
دارد زیرا برابری و مساوات امری است که هرگونه افراط وتفریط را نفی کرده و 
فرد را به میانه رهنمون می سازد، ازاین رو ستم را به شکلی مستقیم نفی کرده و 

آنچه را که مقتضی برابری واقعی میان طرفین است را حاکم می سازد.
 »بر همین اساس شخص عادل را کسی دانسته اند که مردم از گفتار و آراء او 
خشنود باشند«.4 »برخی نیز به این امر اشاره کرده اند که واژه عدل معانی متقابل 
و متضادی دارد که یکی از معانی آن دلالت بر تساوی دارد و معنی دیگر دلالت 

بر کجی و ناراستی«.5
براین اساس واژه عدل مشترک لفظی در میان دو معناست که آن دو معنا 
دقیقاً در مقابل هم هستند، زیرا عدالت در معنای موردنظر در این رساله فارغ 
از هرگونه کجی و ناراستی است و انحرافی به چپ و راست خود ندارد، اما در 
به عنوان مثال در مورد  از آن استنباط می شود،  نیز معنای مخالف  برخی موارد 
عقد وکالت و اختیارات وکیل چنین آمده است که: »الوکیل متصرف بالإذن، فإذا 
عدل عن المأذون فیه، کان فضولیا: وکیل به واسطه اذن می تواند تصرف کند اما 

اگر زمانی از اذن پا را فراتر گذارد )عدول کرد( فضولی می شود«.
»تعدیل از یک نظر گواهی بر عدالت دادن کسی است. گواه مذکور را شاهد 

۱-البعلبکی،روحی،المورد،تهران،انتشاراتامیرکبیر،۱۳8۵،ص۷۱6.
۲-میرزایی،نجفعلی،فرهنگاصطلاحاتمعاصر،قم،للطباعۀوالنشردارالإعتصام،۱۳۷۷ه.ش،ص۴۲۴.

۳-الحسینیالزبیدی،سیدمحمدمرتضی،تاجالعروسمنجواهرالقاموس،علیشیری،اول،بیروت،دارالطباعهو
النشروالتوزیع،۱۴۱۴ه.ق،ص۴8۱.

۴-الفراهیدی،الخلیلبناحمد،کتابالعین،ج۲،المخزومی،مهدی،السامرائی،ابراهیم،بیجا،دارومکتبۀالهلال،
۱۰۰-۱۷۵ه.ق،ص۳8.

۵-ابنفارس،احمد،معجممقاییساللغۀ،ج۴،بهتحقیقعبدالسلاممحمدهارون،قم،مکتبالإعلامالإسلامی،
۱۴۰۴ه.ق،ص۲۴6.
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تعدیل و شاهد تزکیه گویند. این واژه در برابر »جَرح« بکار می رود«.1
 »و برخی دیگر از لغت دانان نیز در تعریف تعدیل، معانی ای را آورده اند که 

بیشتر متناسب با معانی فقهی آن است و گفته اند:
تعدیل قسمت کردن چیزی به اعتبار قیمت یا منفعت است نه به اعتبار مقدار، 
پس در این صورت جایز است که دادن کمترین جزء نیز تعدیل نامیده شود. و 
هم چنین عدل، به برقراری تعادل در وزن و مقدار نیز اطلاق می شود«.2 »عده ای 

از اهل لغت، عدل را به معنای قوام دادن به یک شیء دانسته اند«.3
به گونه ای  و  منسجم  چیز  آن  که  است  این  مستلزم  یک چیز  به  دادن  قوام 
بنابراین تعدیل در مباحث معاملات به این معنا می شود  درخور متشکل شود. 
که معامله ای که به علت اختلاف ارزش عوضین به وجود آمده است و در معرض 
فروپاشی قرار می گیرد در این حالت تعدیل آن باعث می شود که قوامی دوباره 

به این معامله بیاید.

گفتار دوم: معنای اصطلاحی تعدیل
»تعدیل قرارداد، تقسیم مال مشترک به سهام مساوی از حیث قیمت می باشد 
در  اصلاح  و  تجدیدنظر  معنای  به  نیز  و  است  هم  سهام  تعدیل  معنای  به  که 

مواردی است که توازن عوضین به هم خورده باشد«.4
»قانون مدنی نیز در ماده 598 به اصطلاح تعدیل اشاره کرده است و تعدیل را 
یکی از شیوه های تقسیم مال مشترک بین شرکا دانسته است که تعدیل مذکور 

موردبحث نیست«.5

۱-جعفریلنگرودی،محمدجعفر،مبسوطدرترمینولوژیحقوق،ج۲،تهران،انتشاراتکتابخانهگنجدانش،
۱۳۷8،ص۱۲8۱.

۲-الفیومی،احمدبنمحمدبنعلیالمقری،المصباحالمنیر،ج۱و۲،قم،مؤسسهدارالهجره،۱۴۲۵ه،ص
.۳۹6

۳-علامهابنمنظور،لسانالعرب،ج۹،بیروت،داراحیاءالتراثالعربی،۱۴۰8ه،ص8۴.
۴-انصاری،مسعود،طاهری،محمدعلی،دانشنامهحقوقخصوصی،ج۱،تهران،انتشاراتمحرابفکر،۱۳86،ص

.۷۰۳
۵-ماده۵۹8قانونمدنی:)ترتیبتقسیمآناستکهاگرمالمشترکمثلیباشدبهنسبتسهامشرکاافراز
میشودواگرقیمیباشدبرحسبقیمتتعدیلمیشودوبعدازافرازیاتعدیلدرصورتعدمتراضیبینشرکا
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مبحث سوم: قرارداد و مفاهیم مرتبط با آن
»در این زمینه بعضی از حقوقدانان عقیده دارند که کلمه »عقد« ویژه عقودی 
است که در قانون نام اخص دارد و شرایط و آثار آن جداگانه معنی شده است 

مانند عقد بیع، اجاره، رهن و ضمان«.1
»عقد در لغت و در زبان عربی به معنای گره بستن، ربط دادن، پیوند دادن، 
استوار داشتن، ابِرام، و احِکام میان دو چیز است، چنانکه از گِرِه زدن دو طناب به 
»عقد الحبل« و به بستن آهنگ و قصد، »عقد نیت« و نیز از بسته شدن سوگند، 

به »عقد الیمین« تعبیر می شود«.2
»عقد به یک معنا آن است که نقیض حَلّ است، و هم چنین در انواع عقود 
و  جازم  اعتقاد  و  تصمیم  در  نیز  و  می شود،  استعمال  نیز  بیوعات  در  من جمله 

قطعی نیز استعمال می شود«.3
»اهل لغت برای عقد چند معنی به شرح زیر ذکر می کنند:

1- گره زدن، مانند وصل کردن دو سر طناب به یکدیگر با گره.
2- بستن.
3- یافتن.

4- محکم کردن.
5- تضمین کردن.

6- طاق زدن بنا و اتاق.
7- تأکید و قطعی کردن یمین، آیه ی: »بمَِا عَقَدتُمُ الْیَمَانَ: به سوگندهایی 
که ]از روی اراده[ می خورید ]و می شکنید[«.4 بنا بر قرائت به تخفیف، به همین 

معنی است.

حصصآنهابهقرعهمعینمیگردد(.
۱-کاتوزیان،ناصر،قواعدعمومیقراردادها،شرکتسهامیانتشارباهمکاریبهمنبرنا،چاپ۱۳۷6،ج۱،ص

.۳۷
۲-انصاری،مسعود،طاهری،محمدعلی،دانشنامهحقوقخصوصی،ج۲،تهران،انتشاراتمحرابفکر،۱۳86،

ص۱۳۷۲-۱۳۷۳.
۳-الحسینیالزبیدی،سیدمحمدمرتضی،تاجالعروسمنجواهرالقاموس،ج8،ترجمهابراهیمالتوزی،بیروت،دار

احیاءالتراثالعربی،۱۹۷۰م،ص۳۹۴.
۴-سورهمائده،آیه8۹.



1919فال اوو  یهصفی  و ا یصف

8- توافق یک یا چند نفر با یک یا چند نفر دیگر بر امری که هر یک از دو 
طرف در مقابل دیگری، چیزی را متعهّد و ملتزم گردد. که در این زمینه آیه ی 
َّذِینَ آمَنوُا أوَْفُوا باِلعُْقُودِ: ای کسانی که ایمان آورده اید به قراردادها  »یا أیُّها ال
]ی خود[ وفا کنید«.1 به همین معنی است و این معنی بامعنای اصطلاحی آن 

سازگار است«.2
»مرحوم طبرسی درباره ی واژه عقد می فرماید:

عقود جمع عقد است به معنای مقعود، و آن عبارت است از محکم ترین عهد و 
پیمان، و فرق میان عقد و عهد در این است که عقد معنای محکم کردن و بستن 
است  ممکن  عهد  ولی  )متعاقدین(،  طرف  دو  میان  مگر  نیست  عقدی  و  دارد، 
توسط یک نفر انجام شود، پس هر عقدی عهد است، اما هر عهدی عقد نیست، و 
در اصل گِرُه زدنِ چیزی است به چیز دیگر، که همان وصل کردن این دو است به 
یکدیگر، همان گونه که طناب گِرِه می خورد و نیز گفته می شود: »أعقَدُ العَسَل: 

یعنی عسل را سفت می نمایم«.3
نظر اهل سنت در تعریف عقد:

با یکدیگر اختلاف دارند، همان گونه که در کتاب  »اهل سنت در این مورد 
الفقه الإسلامی و ادلتّه دکتر وهبه زحیلی آمده است: نزد فقهای شافعی، مالکی 
و حنبلی، هر نوع عزم و تصمیمی جهت انشاء امری که توسط شخصی گرفته 
شود، عقد نامیده می شود، خواه تنها از یک اراده صادرشده باشد مانند وقف، ابراء، 
طلاق و یمین ریا، یا اینکه در انشاء آن، به دو اراده نیاز باشد، مانند بیع، اجاره، 

وکالت و رهن«.4
»عقد در اصطلاح عبارت است از: توافق یک یا چند نفر با یک یا چند نفر 
دیگر بر امری که هر یک از این دو طرف در مقابل دیگری چیزی را متعهّد و 
ملتزم می گردد«.5 »عقد با فتح فاءالفعل و سکون عین الفعل، به معنی ضمان و 

۱-سورهمائده،آیه۱.
۲-امام،سیدمحمدرضا،بررسیتطبیقیعقود،دانشگاهتهران،۱۳۷۵،ص۱6-۱۷.

۳-همان،ص۱۷.
۴-همان،ص۲۳؛زحیلی،وهبه،الفقهالإسلامیوادلتّه،ج۴،بیروت،انتشاراتدارالفکر،۱۴۱8ه،ص8۰.

۵-همان،ص۱۷-۱8.
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عهد است. همان گونه که خداوند تبارک وتعالی در آیه 1 سوره مائده می فرمایند: 
َّذِینَ آمَنوُا أوَْفُوا باِلعُْقُودِ: ای کسانی که ایمان آورده اید به قراردادها  یا أیَهَا ال

]ی خود[ وفا کنید«.1
به معنای بستن  لغت  »عقود جمع عقد است و کلمه ای عربی است که در 
می باشد و در اصطلاح، عبارت است از تعهّد یک طرف بر قبول امری که موردقبول 
طرف دیگر نیز باشد در قانون مدنی ماده 183، عقد را چنین تعریف کرده است: 
عقد عبارت است از اینکه یکی یا چند نفر در مقابل یک یا چند نفر دیگر، تعهّد 

بر امری نمایند و موردقبول آن ها باشد«.2
»عقد عبارت است از الفاظ مشخصه که در هر یک از عناوین خاصه معاملات 
مثل بیع، صلح، اجاره و... که طرفین عقد با رعایت مقررات و نظاماتی آن را انجام 
می دهند، خواه هر یک از دو طرف عقد یک نفر باشد یا از هر دو طرف متعدّد و 
یا یک طرف یک نفر و طرف دیگر متعدّد باشد و این اقسام منافاتی بامعنی لغوی 

آن ندارد بلکه عین آن است، زیرا معنای عقد بستن است«.3
تعریف قرارداد:

»قرارداد مرادف با عقد است با این فرق که در بسیاری از موارد، کلمه ی عقد 
فقط در عقود معینه استعمال می شود، و حال آنکه قرارداد به کلیه ی عقود خواه 
معینه باشد و یا غیرمعینه که بر طبق ماده 10 قانون مدنی که مقرر می دارد: 
نموده اند درصورتی که  را منعقد  به کسانی که آن  قراردادهای خصوصی نسبت 

مخالف صریح قانون نباشد نافذ است، گفته می شود«.4
مدنی  قانون  در  ولی  می رود  کار  به  عقد  معنای  به  امروز  عُرف  در  »قرارداد 
استعمال  معینه  عقود  در  عقد  کلمه ی  حقوقی،  مسائل  موارد  از  بسیاری  در  و 
یا غیر معینه  باشد و  به کلیه ی عقود، خواه معینه  می شود و حال آنکه قرارداد 

گفته می شود«.5 

۱-همان،ص۳۹۵.
۲-طاهری،حبیبالله،حقوقمدنی،قم،انتشاراتاسلامی،۱۳۷۵،ص8.

۳-حائری،سیدعلی،شرحقانونمدنی،ج۱،تهران،انتشاراتکتابخانهگنجدانش،۱۳۷6،ص۱۴۴.
۴-امام،سیدمحمدرضا،بررسیتطبیقیعقود،دانشگاهتهران،۱۳۷۵،ص۲8.

۵-طاهری،حبیبالله،حقوقمدنی،قم،انتشاراتاسلامی،۱۳۷۵،ص۱۱.
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»قرارداد در لغت و محاورات عمومی و نیز در اصطلاح خاص حقوقی، یکی 
ایجاد  یا چند شخص در  اراده دو  از: همکاری متقابل  است و آن عبارت است 

ماهیت حقوقی«.1 
که  است  نوشته ای  قرارداد  و  قرارداد می گویند،  را  معین  غیر  و  بی نام  عقود 
حاکی از تراضی و توافق طرفین می باشد و کلیه قراردادها به همین قسم مطرح 

می شود.
تعریف عهد:

»عهد در لغت به معنای پیمان است و یکی از مواردی است که در اسلام، 
جهاد در آن مشروع و لازم شده و آن در موری است که مسلمان ها با عهدشکنان 
و باکسانی که با شکستن عهد و پیمان خود در برابر اسلام و مسلمین مقاومت 
می کنند و نقشه هایی علیه مسلمانان مطرح می کنند. در این موارد هم بر اساس 
آیات قرآن و روایات، بر مسلمانان لازم است که اقدام به جهاد کنند به عنوان مثال، 
ِ مِنْ  َّذِینَ ینقُْضُونَ عَهْدَ اللَّ خداوند متعال در آیه 27 سوره بقره می فرماید: »ال
آن می شکنند«. چنانکه  بستن  از  را پس  پیمان خدا  که  همانانی  مِیثاَقِهِ:  بَعْدِ 
ملاحظه می شود عهد در این آیه به معنای پیمان می باشد. و نیز در آیه 91 سوره 
ِ إذَِا عَاهَدْتُمْ: و چون با خدا پیمان  مبارکه نحل آمده است: »وَأوَْفُوا بعَِهْدِ اللَّ
بستید به پیمان خود وفا کنید«. همان طور که ملاحظه می گردد، در این آیه ی 

شریفه نیز »عهد« به معنای پیمان آمده است«.2
در آیه 27 سوره بقره، عهد به معنای پیمان می باشد و پیمان در این آیه شامل 
هر معامله و قول و قراری است که انسان با خداوند متعال می بندد و همان طوری 
که اجرای عهد و پیمان عادی الزام آور می باشد، اجرای عهد و پیمان باخدای عز 

و جل الزام آورتر می باشد.
آیه 91 سوره نحل هم دلالت براین دارد که انسان باید به هر عهد و پیمانی 
که باخدا و رسول خدا و بندگان خدا دارد باید بدان وفا کند و شکستن عهد و 
قرارداد جایز نیست و از این دو آیه استنباط می گردد عقود و عهود و قراردادها 

۱-شهیدی،مهدی،تشکیلقراردادهاوتعهدات،ج۱،تهران،انتشاراتمجد،۱۳8۰،ص۴۰-۴۱.
۲-درسخارجفقهآیتاللهنوریهمدانیکتابالجهادتاریخ۱۳88/۰۲/۱۳،سایتمدرسهفقاهت.
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الزام آور و لازم الإجراء می باشند.
تعریف معامله:

»معامله از باب مفاعله و از ریشه مجرد عمل، به معنی عمل کردن متقابل 
است و در اصطلاح حقوقی به معنی عمل حقوقی شخص در برابر دیگری است.

معامله از حیث دایره ی شمول دارای سه معنی خیلی اعم، اعم و اخص است. 
معامله در معنی خیلی اعم که در فقه در برابر عبادات به کار می رود به هر عمل 
حقوقی غیرعبادی اطلاق می شود، خواه آن عمل حقوقی یک طرفه باشد یا دو 

یا چند طرفه.
به خدا شرط  نزدیکی  برای تحقّق آن، نیت قربت یعنی  اعمالی که  عبادات 
است و بدون این نیت، آن عمل صحیح نیست. در برابر عبادات معاملات قرار 
دارند که برای تحقق آن ها قصد قربت شرط نیست. معاملات در این معنا شامل 
ابراء و طلاق  ایقاع نظیر بیع، اجاره و حتی  هر عمل غیرعبادی اعم از عقد، یا 

می شود.
معامله در معنی اعم، همه اعمال حقوقی دوطرفه و چند طرفه را دربر می گیرد 
و با اصطلاح »عقد و قرارداد« مترادف است. در این معنی معامله در معنی ایقاع 
به کار نمی رود. در معنی اخص، معامله فقط به عقود و قراردادهای مالی اطلاق 
می شود و شامل عقودی نظیر نکاح و وقف نمی شود، زیرا هرچند این گونه از عقود 
نیز آثار مالی دارند ولی جنبه ی اصلی این عقود، حیثیت معنوی و اجتماعی آن ها 

است و آثار مالی و مادی آن ها فرعی می باشد«.1
»معاملات جمع معامله و آن کلمه ای است عربی و مصدر باب مفاعله می باشد، 
طبق  اما  ندارد؛  فرقی  قرارداد  مطلق  معنای  به  عقد  با  حقوقی  اصطلاح  در  و 
اصطلاح مشهور فقها، که عقد را تنها بر ایجاب و قبول اطلاق می کنند، معامله 

اعم از عقد است؛ زیرا ممکن است معامله به  صورت معاطاتی انجام  شده باشد. 
محتاج  که  عملی  هر  از  است  »عبارت  آن  اعم  معنای  به  معامله  به هرحال 
به قصد قربت نباشد »معامله به این معنای عام در مقابل عبادت است که محتاج 
به قصد قربت است« و معامله به معنای خاص شامل عقود »مالی و غیرمالی مثل 

۱-شهیدی،مهدی،تشکیلقراردادهاوتعهدات،ج۱،تهران،انتشاراتمجد،۱۳8۰،ش۱۴،ص۴۱.
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نکاح« و ایقاعات است، ولی معامله به معنای اخص تنها شامل عقد مالی معوّض 
است و شامل عقد نکاح نمی شود«.1

مبحث چهارم: تعریف تعدیل قرارداد
از دیدگاه  با پرهیز  به موجب آن  فرایندی است که  بر  ناظر  قرارداد  »تعدیل 
یک جانبه گرایی خاتمه یا اجرای مطلق قرارداد، زمینه ای ایجاد شود تا ضمن رفع 
ناروایی حاصل از اعمال این دیدگاه، امکان ادامه ی رابطه ی حقوقی فراهم گردد. 
این رویکرد، جامع بین اصول و قواعد حقوقی ناظر بر حفظ و رعایت تعهدات 
قراردادی از یک سو و احترام به موازین اخلاقی نظیر رعایت انصاف، رفتار همراه 
با حسن نیت، منع سوءاستفاده از حق، حرمت استفاده و دارا شدن بلاجهت و... 
می باشد که برحسب مورد و مطابق با مبانی مورداحترام و پذیرفته شده در هر 

نظام حقوقی می تواند مورد عمل قرار بگیرد.
تعدیل قرارداد بسته به خاستگاه و مبنای آن به سه دسته تقسیم می گردد: 
گاه طرفین با درج شرطی در ضمن عقد یا توافق بعدی در زمان وقوع حادثه 
اقدام  قرارداد،  تعدیل  به  نسبت  قراردادی،  تعادل  خوردن  برهم  و  غیرمترقبه 
می نمایند که از آن با عنوان »تعدیل قراردادی« یاد می شود، و گاه ممکن است 
که قانون گذار به موجب مقرّره ای، اختیار تعدیل قرارداد را تفویض نموده باشد. 

این نوع تعدیل را »تعدیل قانونی« می نامند.
نوع سوم تعدیل که به »تعدیل قضایی« شهرت دارد، زمانی موضوعیت می یابد 
که نه در توافق طرفین به هر یک از اشکال فوق الذکر و نه در مقررات قانونی، 
خوردن  برهم  صورت  در  قرارداد  تکلیف  تعیین  در خصوص  خاصی  پیش بینی 
تعادل و توازن آن وجود نداشته باشد بلکه قاضی این اختیار را داشته باشد که 

به تعدیل قرارداد و متناسب نمودن مفاد آن با شرایط جدید مبادرت نماید«.2

۱-طاهری،حبیبالله،حقوقمدنی،قم،انتشاراتاسلامی،۱۳۷۵،ص۹.
۲-مزارعی،علی،تئوریعدمپیشبینیوتعدیلقرارداد،تهران،انتشاراتمجد،۱۳۹۴،ص۱۰۹.
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مبحث پنجم: تئوری عدم پیش بینی
قراردادی که  تکلیف  تعیین  برای  است که  نظریه ای  پیش بینی  تئوری عدم 
است.  تأسیس شده  به هم خورده،  غیرمنتظره  حوادث  براثر  آن  اقتصادی  تعادل 
»تعدیل قرارداد« یکی از آثار و نتایج اعمال این تئوری به شمار می رود. وجود 
رابطه ی تنگاتنگ بین این دو نهاد حقوقی، شناخت کافی از تئوری عدم پیش بینی 

را برای ارائه تصویری شفاف و صحیح از تعدیل قرارداد، ضروری می سازد. 
به همین دلیل در این مبحث نکاتی را پیرامون این نظریه شامل: مفهوم و 
ماهیت حقوقی، شرایط لازم برای اعمال این تئوری و آثار این تئوری را موردبحث 

و بررسی قرار می دهیم.

گفتار اول: مفهوم و ماهیت حقوقی تئوری عدم پیش بینی
»هرگاه اوضاع واحوال حاکم بر عقد که طرفین بر اساس آن، مبادرت به انعقاد 
عقد نموده اند، بعد از انعقاد، به طور اساسی تغییر یابد به نحوی که اجرای تعهدات 
شرایط  تغییر  گردد،  پرهزینه  و  سخت  بسیار  طرفین،  از  یکی  برای  قراردادی 

حادث شده است«.1
»نظریه تغییر اوضاع واحوال، نظریه ای است که بر اساس آن، هرگاه به سبب 
قراردادی  توازن  و  تعادل  غیرقابل اجتناب،  و  دفع  غیرقابل  عام،  حوادث  بروز 
قرارداد مشکل  اجرای  درنتیجه  و  نموده  تغییر  قرارداد  اهداف  یا  و  به هم خورده 
گردد، در صورت امکان، قرارداد توسط قاضی تعدیل و یا حسب مورد یا منحل و 

یا موجب فسخ می گردد«.2
در این زمینه طرفین قرارداد با توجه به شرایط موجود در زمان انعقاد قرارداد 
رابطه ی  ایجاد  به  اقدام  اساس،  آن  بر  احتمالی  منافع  و  مزایا  نظر گرفتن  و در 
حقوقی می نمایند، اگرچه حدودی از تغییرات در زمینه های مختلف اقتصادی، 

اجتماعی، سیاسی، فناوری و... مورد انتظار است، 
اما آنگاه که شرایط، دچار دگرگونی اساسی شود، به نحوی که در هنگام عقد 

۱-مزارعی،علی،تئوریعدمپیشبینیوتعدیلقرارداد،تهران،انتشاراتمجد،۱۳۹۴،ص۱8.
۲-صادقیمقدم،محمدحسن،تغییردرشرایطقرارداد،تهران،انتشاراتمیزان،۱۳86،ص۳6.
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وجود نداشته و مورد توقّع و قابل پیش بینی نبوده و یکی از طرفین را با وضعیتی 
سخت و مشقّت بار در اجرای تعهدات خود مواجه سازد، زمینه ی استناد به این 

تئوری فراهم شده است.
به  گاه  که  بحرانی  است.  ما  عصر  اقتصادی  بحران های  زاده ی  تئوری  »این 
بی اعتباری ارزش پول و گرانی بیش ازاندازه کالا یا خدمات مورد تعهّد می انجامد. 
حادثه ای پیش بینی نشده که اجرای تعهّد را محال نمی کند بلکه آن را به غایت 

دشوار می سازد و تعادل مطلوب بین دو عوض را بر هم می زند«.1
در اینجا صحبت ما براین است که قرارداد بر مبنای وضع متعارف موردتوافق 
را پیش بینی  اگر می توانست شرایط جدید  زیان دیده  متعهّدِ  و  قرارگرفته است 
کند، بی گمان تن به آن نمی داد و شرایطی متناسب باارزش های حادث پیش بینی 
می کرد. پس بهتر است بگوییم که اگر زمانی قرارداد براثر حوادث پیش بینی نشده 
تعادل اقتصادی آن به هم بریزد، و درنتیجه ایجاد یا ادامه ی آثار حقوقی به مفهوم 
اولیه ی آن در پرتو قواعد انصاف و حسن نیت، غیرمعقول تلقّی گردد، پس این 

آثار حقوقی می بایست باانصاف و حسن نیت تطبیق داده شود.
اوضاعواحوال گرفتن نظر در و توجه با طرفین اقتصادی قراردادهای در
منعقد را عقدی زیان، و سود تشخیص و لازم پیشبینیهای و امر جوانب و
میکنندوباتوجهبهاینحالتهاوشرایطاقتصادیاستکهتوازنعقدبرقرار
میگرددودراینزمینهسنجشسودوزیانبراساساطلاعاتیصورتمیپذیرد
کههریکازمتعاقدینازاوضاعاقتصادی،قیمتها،هزینهها،قوانینومقررات
بر حاکم اقتصادی سیاستهای واردات، و صادرات معاملات، عقود، بر حاکم
جامعه،درنظرگرفتنخطراتوتهدیداتاوضاعجوّیوسایرامورمؤثردرتعادل

اقتصادیقرارداد،کسبمینمایند.
»اینشرایط،هیچگاهثابتوبدونتغییرباقینمیمانندوممکناستمانند
هرپدیدهایدیگردراثرعللوعواملخارجیدستخوشتحوّلودگرگونیشود.
بهاینترتیب،منظورازتغییراوضاعواحوال،دگرگونیشرایطیاستکهدرزمان

۱-کاتوزیان،ناصر،قواعدعمومیقراردادها،ج۳،تهران،شرکتسهامیانتشارباهمکاریبهمنبرنا،۱۳8۰،
ص8۱.
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